Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0070/2023
Em, 17 de abril de 2023

REQUER OUTORGA MOÇÃO DE APLAUSOS A
COORDENADORIA DE ENSINO – RONDA
ESCOLAR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
NOSSO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos, a
Coordenadoria de Ensino – Ronda Escolar da Guarda Civil Municipal do Município de
Cabo Frio, pelos relevantes Serviços prestados ao nosso Município.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2023.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa o reconhecimento desta Casa Legislativa em homenagear e
valorizar o empenho dos participantes da Coordenadoria de Ensino – Ronda Escola da
Guarda Municipal Civil do Município de Cabo Frio.

A Coordenadoria de Ensino – Ronda Escola trabalham com a prevenção nas
unidades de ensino, através da presença ostensiva e palestras educativas e na última
semana devido as ações criminosas feitas nas redes sociais foram intensificadas com o
apoio de outros grupamentos para ações preventivas nas unidades de ensino municipal,
estadual e particular, a unidade tem como Coordenador o Guarda Civil Municipal
Douglas Ribeiro do Santos, que também é pedagogo e esteve dentro do universo
acadêmico antes da sua entrada na Guarda Civil Municipal

Diante do exposto, é justa a homenagem a esta honrada e comprometida
Coordenadoria da Guarda Civil Municipal